№1-150/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 12 февраля 2018 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при секретаре Захаряне А.А., с участием заместителя Одинцовского городского прокурора Логиновой Е.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Хвостовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, со "образование", "место работы", "семейное положение", на иждивении ....., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере, 02 октября 2017 года, примерно в 20 часов 10 минут, находясь между спортивной коробкой и металлическим гаражом в 10 метрах от дома № расположенного по адресу: АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, путем закладки вещество растительного происхождения, которое является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (канабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала, массой 3,42 грамма, что соответствует значительному размеру; и разделив на две части, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта: одну часть массой 3,36 грамма в свертке из полимерного материала в черной поясной сумке в нижнем отсеке газовой плиты, вторую часть массой 0,006 грамма, упакованную в отдельный бумажный сверток, - также в нижнем отсеке газовой плиты, в помещении кухни, расположенной по адресу: АДРЕС, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска жилища, произведенного 09 октября 2017 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

В прениях сторон государственный обвинитель просил исключить из квалификации действий подсудимого незаконную перевозку наркотических средств, поскольку ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта, а поездка на электрички от места приобретения до места хранения по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения этого средства во время поездки.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя и, будучи связанным с ней, суд исключает из обвинения ФИО1 незаконную перевозку наркотического средства в значительном размере и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его молодой возраст, отношение к содеянному, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность ФИО1, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершения преступления, имущественное положение ФИО1, то, что ФИО1 занимается деятельностью, связанной с получением дохода.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: МУ МВД России «Одинцовское», ИНН: 

<

***>, КПП: 503201001, номер счет получателя платежа: 40101810845250010102, л/с 

<

***>, наименование банка - ГУ Банка России по ЦФО, г. Москва 35, БИК: 044525000; ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651620, ОКТМО: 46641101001, ОКВЭД 84.24, ОКОПФ 75104, ОКАТО 46241501000,, КБК: 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два свертка с веществом растительного происхождения, которое является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (канабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством гашиш; латуньевую крышку; кусок твердого вещества, упакованный в прозрачную слюду; черную металлическую коробку; пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого фрагмент очищающего фильтра и фрагмент пластиковой бутылки; пакет из полимерного материала красного цвета, внутри которого находится два фрагмента бутылки, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись С.В. Алдошкина